
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTES 

Estado de Pernambuco 

 
 

DECRETO Nº 0027, DE 01 DE JULHO DE 2024 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com 
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
6.133.905,67 (Seis milhões, cento e trinta e três mil, novecentos e cinco reais e 
sessenta e sete centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam 
insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, 
discriminados no Anexo Único.  

 
Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes 
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra 
este Decreto. 

  
Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2024. 

 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito 

  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 10

Decreto 0027/2024 de 01/07/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 186 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 148.000,003026787

0,00Total da despesa: 148.000,00
Despesa 187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003023774

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 148.000,00

Unidade orçamentária: 2003 - ASSESSORIA EXECUTIVA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2013 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA EXECUTIVA.
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 13.000,003026788

0,00Total da despesa: 13.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 13.000,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 161.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2047 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 238 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 111.000,003026809

0,00Total da despesa: 111.000,00
Despesa 239 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.945,003024892

3.945,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 3.945,00 111.000,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 260 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 80.000,003026810

0,00Total da despesa: 80.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00

Unidade orçamentária: 4005 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 410 - INFORMATIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ação: 2.2063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TECNOLÓGICAS
Despesa 263 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 20.000,003026811

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 3.945,00 211.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 10

Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
Ação: 0.13 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.

Despesa 158 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 1.000.000,003026789

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.
Despesa 166 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,003026812

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 322,243024112

322,24Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2073 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 279 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 2.000.000,003026786

0,00Total da despesa: 2.000.000,00
Total da unidade orçamentária: 322,24 3.015.000,00

Total do órgão orçamentário: 322,24 3.015.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1219 - PARTICIPAÇÃO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIE

Ação: 2.2077 -  PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - NIE
Despesa 284 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 55.000,003026814

0,00Total da despesa: 55.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.1126 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TRANSPORTE ESCOLAR E INCENTIVO A LEITURA
Despesa 29 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 20.000,003026795

0,00Total da despesa: 20.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.550,003025022

2.550,00Total da despesa: 0,00
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 211.900,003026796

0,00Total da despesa: 211.900,00
Despesa 491 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 245.035,803026578

245.035,80Total da despesa: 0,00
Despesa 496 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.340,003025998

43.340,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2081 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 10

01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,003023569
15.000,00Total da despesa: 0,00

Programa: 1209 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO
Ação: 1.1127 - AQUISIÇÃO DE TABLET'S PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Despesa 30 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 10.000,003026797

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 31 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 70.000,003026798

0,00Total da despesa: 70.000,00
Ação: 2.2084 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO, INCLUINDO CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E PESSO

Despesa 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 60.700,003026799

0,00Total da despesa: 60.700,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1129 - DESAPROPRIAÇÃO PARA CONSTRUIR  E/OU AMPLIAR UNIDADES ESCOLARES
Despesa 33 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.000,003026800

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.1130 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BIBLIOTECA

Despesa 34 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 25.000,003026801

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 1.1131 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Despesa 35 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 25.000,003026802

0,00Total da despesa: 25.000,00
Programa: 1219 - PARTICIPAÇÃO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIE

Ação: 2.2086 -  PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - NIE
Despesa 297 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,003026803
01/07/2024 Redução da Despesa 135.000,003026815

0,00Total da despesa: 150.000,00
Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 1204 - PROJOVEM

Ação: 2.2087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA  PROJOVEM DESTINADO A REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS POR MEIO D
Despesa 298 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 25.000,003026804

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.2088 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 121.600,003026805

0,00Total da despesa: 121.600,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1132 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUS
Despesa 36 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 20.000,003026806

0,00Total da despesa: 20.000,00
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.2089 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 300 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 10

01/07/2024 Redução da Despesa 17.000,003026807
0,00Total da despesa: 17.000,00

Total da unidade orçamentária: 305.925,80 861.200,00
Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 307 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170.000,003025194
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.000,003026763

209.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1133 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 37 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.900,003026581

102.900,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 1.530,003026816

0,00Total da despesa: 1.530,00
Despesa 309 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003024047
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 915,003026001

100.915,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2095 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, VINCULADOS AO FUNDEB - O

Despesa 312 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 470.771,003025032

470.771,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1134 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 40 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 170.000,003026817

0,00Total da despesa: 170.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2097 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 317 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 159.304,893026823

0,00Total da despesa: 159.304,89
Total da unidade orçamentária: 883.586,00 330.834,89

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA
Despesa 326 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2114 - MSC-1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação - 1.571.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 142.950,003025092
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34.000,003026162
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.500,003026776

207.450,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR.PNATE FUNDAMENTAL

Despesa 327 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2111 - MSC-1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,003026748

60.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1135 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A MELHORIA DAS ATIVIDADES VOLTA



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 10

Despesa 43 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 100.000,003026818

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 329 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 269.635,803024580
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,003025216
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.166,483025495

358.802,28Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1136 - ADQUIRIR, CONSTRUIR, AMPLIAR E RECUPERAR UNIDADES ESCOLARES.
Despesa 45 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 87.000,003026819

0,00Total da despesa: 87.000,00
Despesa 46 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 20.000,003026820

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 626.252,28 207.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 338 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.110,003024946
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.629,003025261
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.600,003026616
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.200,003026660

101.539,00Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1305 - VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Ação: 1.1142 - REEQUIPAMENTO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE DESPORTO E LAZER, INCLUINDO CAMPOS
Despesa 55 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 500.000,003026808

0,00Total da despesa: 500.000,00
Total da unidade orçamentária: 101.539,00 500.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.917.303,08 1.899.034,89
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 1.1144 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E MATADOURO
Despesa 57 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 40.000,003026822

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 58 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 111.000,003026821

0,00Total da despesa: 111.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 151.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 151.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 1.1149 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOVEIS E MÁQUINAS PARA A SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 6 / 10

Despesa 66 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 29.300,003026584

29.300,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2123 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.

Despesa 356 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,003024423

24.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 67 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.820,003023717
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.802,313026548

52.622,31Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 105.922,31 0,00

Unidade orçamentária: 13002 - COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 2.2127 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -
Despesa 361 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.527,813024822

21.527,81Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 21.527,81 0,00

Total do órgão orçamentário: 127.450,12 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1123 - AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA COORDENADORIA DA MULHER
Despesa 24 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 30.000,003026813

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1124 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 25 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 70.000,003026790

0,00Total da despesa: 70.000,00
Despesa 26 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.000,003026791

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 27 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 400.000,003026792

0,00Total da despesa: 400.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 2.2075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM COLETA DE LIXO HOSPITALAR.
Despesa 282 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,003026793

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.2076 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES COM COLETA DE LIXO URBANO.

Despesa 283 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 7 / 10

01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,003026794
0,00Total da despesa: 15.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 580.000,00
Total do órgão orçamentário: 0,00 580.000,00

Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2131 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 366 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003026608

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 368 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 81.820,533023563
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.330,003023587
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.639,583023781
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,003024865

106.790,11Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 87 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.312,103023736
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.160,003026519

64.472,10Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2136 - DESENVOLVER E INCENTIVAR O ESPORTE E O LAZER NO MUNICÍPIO; MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESTINADAS A

Despesa 374 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 563,003023564

563,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 171.825,21 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 91 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 710.620,073023756

710.620,07Total da despesa: 0,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.1167 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR;
Despesa 101 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,003023753

600.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.310.620,07 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.487.445,28 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 8 / 10

Despesa 502 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 157.285,001642542
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.720,001642616
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.010,001643791

239.015,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 503 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001642114

50.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1175 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 114 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.381,821643644

28.381,82Total da despesa: 0,00
Despesa 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 173.689,971643037
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.381,821643646

202.071,79Total da despesa: 0,00
Despesa 116 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.381,821643648

28.381,82Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 498 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 149.310,651641920
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.000,001642058
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.643,501642523
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.758,001642982
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.298,001643017
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,001643031
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 410.000,001644004
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 215.985,001644359

888.995,15Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2152 - MANUTENÇÃO EXCLUSIVA PARA O PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 403 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,001643702

9.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 497 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 576.033,171641913
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.390,421642947
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,001642999
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001643018
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 410.000,001644002

1.039.723,59Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS
Despesa 159 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 5.000,001645222

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.18 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS -FMS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 9 / 10

Despesa 170 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 5.000,001645221

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.485.569,17 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.485.569,17 10.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10001 - DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2160 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 428 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,00176108

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 15.000,00

Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1181 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS VINCULADOS A AÇÃO SOCIAL
Despesa 128 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,00176109

0,00Total da despesa: 15.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 808 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.2167 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 438 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00175920

9.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 813 -  PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.

Ação: 2.2172 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.
Despesa 450 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 46.000,00176110

0,00Total da despesa: 46.000,00
Despesa 451 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 30.870,78176111

0,00Total da despesa: 30.870,78
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.2179 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);
Despesa 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.200,00175740
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.798,00175779
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.700,00175978

18.698,00Total da despesa: 0,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.2182 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE B
Despesa 479 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 79.172,78176022

79.172,78Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 106.870,78 91.870,78

Total do órgão orçamentário: 106.870,78 106.870,78
Total do fundamento: 6.133.905,67 6.133.905,67

Total geral 6.133.905,67 6.133.905,67



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1298-6960-403

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 10 / 10

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2024-09-05T16:38:14-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2024-09-05T16:38:24-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




